**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros  
Decretalium, Tomus ...**

In Lib. III. Decretalium. In quo agitur De Rebus, quae in judicium devenire solent, cujusmodi sunt, de vita et moribus Clericorum, ...

**Schlüter, Georg**

**Augustæ Vindelicorum, 1708**

§. 3. An hæredit as vendi, ac emi possit?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73045](#)

Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XVII.

340 tempore venditionis non est solvendo, nisi specialiter actum esset, quod Emptor esset futurus indemnus, per L. 4. ff. de hæred. vend.

1438 Hæc de jure Emptoris rei evictæ adversus venditorem; huic econtra adversus Emptorem competit actio venditi 1. ad pretium certum, ac determinatum ab Emptore præstandum; 2. ad usuras pretii non soluti ex tempore moræ, nisi aliter conventum sit, per L. 13. §. 20. ff. de actionib. empti. 3. ad impensas repetendas, factas à venditore in rem emptam ante illius traditionem, ut dicitur in eadem L. §. 22. 4. Si quidem emptor cum re empta accepit, quod venditioni non accessit, per L. 2. C. de act. Empti, & L. 17. §. 6. ff. eod. 5. ad resarcienda damna, quæ causavit Emptor non anferendo rem emptam, vel repetendum, quod plus debito venditor praæstít.

§. 3.

An hæreditas vendi, ac emi possit?

1439 R. Hæreditatem solum speratam, vivo testatore, vel eo, cuius hæreditas speratur, vendi non posse propter imminentes periculum, ne Emptor vitæ ejus insidietur, cuius hæreditatem emit, per L. 1. ff. de hæred. vel actione vendita, ibi: Si hæreditas veneris ejus, qui vivit, aut nullus sit, nihil esse actum, quia in rerum natura non sit, quod venierit; excipe nisi testator consentiat, per L. 30. C. de pactis, & in eo consensu ad mortem perseveret; ibi: Nobis omnes hujusmodi pactiones odiosa esse videntur, & plena tristissimi, & periculoſe eventus; quare enim quodam vivente, & ignaro, de rebus ejus quidam pacientes convenient? secundum veteres itaque regulas sancimus, omnimodo hujusmodi pacta, que contra bonos mores inita sunt, repelliri, & nihil ex his pactionibus observari, nisi ipse forte, de cuius hæreditate pactum est, voluntatem suam eis accommodaverit, & in ea, uque ad extremum vitæ sua spatium, perseveraverit; nunc enim sublata acerbissima spe, licebit eis alio

sciente, & jubente hujusmodi pactiones servare, quod etiam anterioribus legibus, & constitutionibus non erat incognitum, licet à nobis clarius est introductum.

Dixi: solum speratam; nam hæreditas delata, valide venditur, & tali casu

1440

in Emptorem transeunt omnes actiones utiles activæ, omniaque jura, & commoda, quæ ad venditorem, ratione hæreditatis, pertinebant; quod verum est, etiam nulla cessione facta; hac vero posita, etiam actiones directæ, L. 5. C. de hæred. vel action. vendit. ibi: Emptor hæreditatis actionibus mandatis eo jure uti debet, quo is, cuius persona fungitur quamvis utiles, etiam a versus debtores hæreditarios actiones Emptori tribui placuit. Actiones autem passiva, que scilicet contra defunctum debantur, atque adeo contra hæredem competunt Creditoribus contra hæredem venditorem, qui tamen, cum satisficerit, solutum reperit ab Emptore, actione negotiorum gestorum, nisi sit vendita sola hæreditas, hoc est sola bona defuncti, deductis legatis, & toto ære alieno L. 2. C. de hæred. & action. vendit. ibi: ratio juris postular, ut Creditoribus hæreditariis, & Legatariis, seu Fideicommissariis, te convenire volentibus, tu responderas; & cum eo, cui hæreditatem venueris, tu experieris suo ordine. Nam, ut satis tibi detur, fero desideras, quoniam eo tempore, quo ventimabatur hæreditas, hoc non est comprehensum. Quamvis enim eâlege emerit, ut creditoribus hæreditariis satisfaciat: expipere tamen actiones hæreditatis invitus cogi non potest. Hoc intellige, quando hæres vendit; nam quando Fidus vendit, etiam actiones passiva transiunt ad Emptorem, per L. 1. C. eod. ibi: as alienum hæreditate, nomine Fidus vendita ad onus Emptoris bonorum pertinere, nec Fidus Creditoribus hæreditariis respondere certum, & absolutum est.

Quæstio præterea est 1. an si hæres substitutus, & filio Testatoris, vel alteri substitutus, hæreditatem sibi delatam vendat, censeatur etiam vendidisse ius substitutionis, & id, quod ei defertur, secuta morte ejus, cui substitutus est? R. quod non ex L. 2. §. 2. ff. eod. ibi: illud potest queri, si etiam impuberis substitutus is, qui svendit hæreditatem

16-

restatoris , an etiam id , quid ex impuberis hereditate , ad eum , qui vendidit hereditatem , pervenit . ex empto actione loquum faciat ? & magis est , ne veniat ; quia alia hereditas est , licet enim unum testamentum sit , alia tamen , atque alia hereditas est ; planè , si hoc actum sit , dicendum erit , etiam impuberis hereditatem in venditionem venire : maxime , si jam delata impuberis hereditate , venierit hereditas .

Quæstio 2. an si hæres vendat hereditatem sibi delatam , eo ipso etiam censetur cum ea ( post venditionem perfectam , & factam traditionem ) venditum jus accrescendi ? - q. quod sic , juxta sententiam probabiliorem per L. 2. §. 4. ff. h. t. ibi : non solum , quod ad venditorem hereditatis auctupervenit , sed etiam , quod ad heredem ejusdem ex hereditate pervenit , & perventurum est , Emptori restituendum : s.

## §. 4.

An, & qualiter emi ac vendi possint Nomina ?

<sup>1441</sup> Suppon. *actiones* , quæ alicui competunt ad perendam ab altero solutionem debiti , à Juristis vocari *Nomina* , *Credita* , *Debita* , vel *Chirographa* ; cuiusmodi sunt literæ censualæ , fundatae in mutuo dato , &c. Porro ejusmodi *Nomina* , etiam ignorantie , vel invito debitore ( intellige ante litem contestatam , non autem post , quia lite contestata actio evadit litigiosa ; res autem litigiosæ vendi non possunt ) vendi posse ; aperte constat ex L. 3. C. de hæred. vendit , & L. 1. C. de Novat. Hoc intellige de omnibus personalibus ; Nam cum actio realis *fundatur* in dominio rei ( ut est rei vendicatio ) adhuc tamen etiam *actiones reales* licite vendi possunt , sic tamen , ut Emptori competit non *actio directa* , sed *solum utilis in rem* per L. 9. C. de hæred. & *action. vendit* : ibi : certi , & indubitate juris est , ad similitudinem ejus , qui *personalem* redemerit *actionem* , & utiliter eam movere conceditur ; etiam eum , qui *in rem actionem* comparaverit , *cädem uii*

posse facultate . Cum enim *actionis nomen generale sit omnium* , sive *in rem* , sive *in personam* *actionum* , &c. nihil est tale , quod differentiam in hujusmodi utilib⁹ *actionib⁹* possit introducere . Hinc quādo dicitur *actionem cessam esse personalem* ( nimirum in *personam debitoris* ; quæ non nisi ex *contraetu* , maleficio , vel *similibus causis* datur ) *eis contractu* intelligitur vel *explicito* , vel *implicito* ; *debitor* enim *consentendo in contractum* , *implicitè se obligavit omni ei* , ad quem *ius Creditoris* legitimè transverit . Hinc ubi dicitur , *nemo alteri invitus obligatur* ; Resp. alia obligatione , ac illa in quam nunquam volens consensit C. in quam volens consensit N. alias *actiones* nec ad hæredes transirent . Not. præterea 1. quod Creditor vendendo alteri suam *actionem* , etiam *potentiori* , non faciat *debitoris conditionem* deteriorem ; cum statim solvendo debitum se possit liberare . Not. 2. licet *debitor* non possit *Creditori* invito , alium debitorem substituere ( cum novus *debitor* possit esse non solvendo , vel morosus ) possit tamen à *Creditore* alium *Creditorem* , etiam invito *debitori* ; cum hic non subeat per hoc illud *præjudicium* . Not. 3. delegationem *nominis* non nisi consentiente *debitore* fieri posse ; quia de illius natura est *stipulatio* , & *mutua promissio* , ut pater ex L. 1. C. de Novat. fecus est in venditione *Nominis* ; quibus positis :

Quæstio est 1. *an actiones seu nomina* , <sup>1442</sup> *debita* , *credita* , *vel chirographa* , *licitè emantur minori pretio* ( quam , quod per se continent ) intuitu lucri cessantis , *damni emergentis* , *periculi obtinendæ solutionis* , & *faciendarum expensarum* , adeoque , quando sunt *incerta* , & *periculosa* ? Ante resolut. not. 1. quando *nomina* , *vel chirographa* sunt *affecta* talibus circumstantiis , *seu periculis* , *valorem* eorum merito decrescere secundum quantitatem ejusmodi *onerum* , & *periculorum* ; ex quo recte sequitur , quando *chirographum* , *continens debitum 100. florinorum* , ( *ratione illarum circumstantiarum* ) decrescit *solum ad valorem 60.* licite illud emi *60.* quia sic datur tantum pro tanto ( *pretium scilicet juxta valorem mercis* ) *sic Cardenas*

Uu 3;

in